
 
  
  

 

   26 aprile 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
5.1. Polo Museale Sapienza – istituzione del Museo della Geografia 
  ………… O M I S S I S ………….. 
DELIBERAZIONE N. 151/22 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii., in particolare l’art. 15, comma 5; 
• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 

emanato con D.R. n. 65/2016 del 13.01.2016 e ss.mm. e ii.; 
• Visto il Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo, emanato 

con D.R. n. 1141 del 28.04.2021; 
• Visto il D.R. n. 77 del 14.01.2019, con il quale è stato emanato il 

Regolamento del Polo museale Sapienza (PmS), in particolare l’art. 14, 
comma 5; 

• Visto il D.R. n. 4102 del 20.12.2019, con il quale il Regolamento del PmS 
è stato modificato limitatamente agli artt. 2, comma 2, e 11, comma 4; 

• Visto il D.R. n. 911 del 29.03.2021, con il quale è stato emanato il 
Regolamento-Tipo dei Musei;  

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Lettere e Culture 
Moderne del 24.06.2021, con la quale è stata approvata la proposta di 
istituzione del Museo della Geografia; 

• Visto l’estratto del verbale del Collegio dei Musei del PmS con il quale, 
nella seduta del 12.11.2021, è stata approvata la proposta di istituzione 
del Museo della Geografia; 

• Vista la nota prot. n. 646 del 28.03.2022, con la quale il Direttore del 
Dipartimento di Lettere e Culture Moderne ha fornito chiarimenti in 
ordine alla destinazione d’uso degli spazi destinati al progetto di 
istituzione del Museo della Geografia; 

• Visto il parere favorevole espresso dalla Commissione Edilizia nella 
seduta del 14.04.2022, con la precisazione che “si dovrà tenere conto 
dei vincoli derivanti dalla normativa antincendio, con particolare 
riguardo al corridoio principale, che costituisce via d’esodo, e che le 
diverse funzioni (didattica e museale) dovranno essere organizzate in 
modo da rispettare i limiti di affollamento complessivo previsti da piani 
antincendio della Facoltà e del Museo”; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare, subordinatamente al parere favorevole del Senato 
Accademico, l’istituzione del Museo della Geografia presso il Dipartimento 



 
  
  

 

   26 aprile 2022 

di Lettere e Culture Moderne, fermo restando che l’effettiva attivazione ed 
operatività del museo resta subordinata alla corretta e completa attuazione 
della fase progettuale e dei correlati lavori, conformemente, in particolare, 
al rispetto dei vincoli e delle prescrizioni in tema di sicurezza e antincendio 
espresse dalle strutture competenti nonché dalla Commissione edilizia di 
Sapienza. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA            LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli           F.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


